Sala das Sessões, 04 d ezembro d

CELSO AETAN. D IRANDA
Vereador - Autor

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE C

APROVADO
	Discussi-
EM11.14_/_joij

ENTE

REQUERIMENTO N° 142/2014. 	 Em, 04 de Dezembro de 2014.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A
EDUCADORA CLEIDE DA SILVA TRINDADE
NUNES.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos a Educadora Cleide da Silva Trindade Nunes, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade dentro da sua área.

JUSTIFICATIVA:

Cleide da Silva Trindade Nunes nasceu no dia 13 Maio de 1969, na cidade de
Cabo Frio filha de Antonio Francisco Trindade e Zélia da Silva Trindade e irmã de
Ana Claudia da Silva Trindade, também educadora trabalhado com crianças
especiais na APAE de Cabo Frio. Casada há 21 anos com Melquisedek Nunes da
Silva, e dessa união lhes nasceram suas maiores riquezas Laura 13 anos e Rafael 08
anos.

Na infância estudou no ensino fundamental na Escola Santa Rita, concluiu o
Ensino Fundamental e o Curso de formação de Professores no Colégio Estadual
Miguel Couto no ano de 1887.

Buscando o aperfeiçoamento profissional, em 1988 ingressou no curso
Superior na fundação Educacional da Região dos lagos, concluindo o Curso de
Licenciatura Plena em Português Literatura em 1991.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Em 1988 prestou Concurso Publico para o magistério no Município de São
Pedro de Aldeia RJ se classificando em 150  lugar e no mesmo ano começou a
trabalhar no seu primeiro emprego na Escola Municipal do Retiro. Em 1993 com 22
anos de idade teve sua primeira experiência como Diretora de um Colégio infantil,
ainda no município de São Pedro da Aldeia. No ano de 1990 prestou Concurso
Público para o magistério, agora pela Prefeitura da cidade em que nasceu após ser
classificada em7° lugar foi trabalhar no bairro Cem Braças , ate 1991; depois na
escola Maria Daria Saldanha; ate 1993 , na Escola Domingos Gouveia em 1994 na
Creche Casa de Maria ate 1996.

Em 1997 começou então a sua bonita historia. com  a Escola Waldemira
Thereza de Jesus, onde foi professora regente de classe ate 2006; dirigente de turno,
em 2011 eleita Diretora -  Escolar , em 2013 a. escola foi escolhida como Escola
destaque de Educação Infantil pelo conselho Escolar MuniCip0.

Durante todos esses 26 anos como Educadora Cleide sempre buscou trabalhar
com dignidade , éticã , zelo , confiança e respeito a todos.

Diante do exposto, este nobre Edil quer homenagear esta ilustre figura
humana, em razão de sua brilhante atuação, dando-lhe importância do
reconhecimento da justa homenagem deste legislativo.

Assim, caros pares, entendem ser de justiça à outorga da preserite Moção de
Aplausos.

Sala das Sessões, 04 de Dezembro de 2014.

CELSO CAETANØDE MIRANDA
Vereador - Autor